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KẾ HOẠCH  

Triển khai thực hiện Kế hoạch khắc phục các khuyết điểm  

năm 2024 của Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh 

 

Thực hiện Kế hoạch số 03-KH/ĐU, ngày 08-4-2025 của Đảng ủy Ủy ban 

nhân dân tỉnh Kon Tum về khắc phục các khuyết điểm năm 2024 của Đảng ủy Ủy 

ban nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, 

cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đề ra các giải pháp cụ thể để triển khai thực hiện Kế hoạch khắc phục các 

khuyết điểm năm 2024 của Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh; đồng thời phân công 

nhiệm vụ cụ thể cho tập thể, cá nhân chịu trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo triển khai 

thực hiện, đảm bảo khắc phục các khuyết điểm được chỉ ra. 

2. Việc triển khai các giải pháp khắc phục khuyết điểm phải được thực hiện 

thường xuyên, liên tục và có hiệu quả; có sự kiểm tra, giám sát thường xuyên việc 

thực hiện của các cơ quan, đơn vị và người đứng đầu các cơ quan, đơn vị. 

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP  

1. Khắc phục khuyết điểm “tình hình sản xuất nông lâm nghiệp vẫn còn 

gặp một số khó khăn; vi phạm Luật lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh vẫn còn diễn ra; 

tiến độ trồng dược liệu, xây dựng nông thôn mới ở một số địa phương còn chậm” 

- Triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp nhằm tháo gỡ những 

khó khăn trong sản xuất trồng trọt như: đẩy mạnh cơ cấu lại lĩnh vực trồng trọt, chăn 

nuôi, lâm nghiệp theo hướng phát triển sản xuất quy mô lớn, gắn với bảo quản, chế 

biến và tiêu thụ theo chuỗi giá trị, tập trung đối với các cây trồng, vật nuôi lợi thế 

của huyện như: Cao su, điều, cây ăn quả,...; đàn bò, dê, lợn,...; bố trí hợp lý cơ cấu 

giống và thời vụ gieo trồng vụ Đông xuân và vụ Mùa hàng năm. Thực hiện các giải 

pháp đồng bộ quản lý vật tư nông nghiệp đầu vào; đồng thời, theo dõi, kiểm soát có 

hiệu quả dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi nhằm đảm bảo hiệu quả cho người sản 

xuất. 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, giao kế hoạch trồng rừng sản xuất cho Ủy 

ban nhân dân các xã. Lồng ghép nguồn lực từ các chương trình mục tiêu hỗ trợ cho 

Nhân dân trồng rừng sản xuất trên đất quy hoạch cho lâm nghiệp; giao kế hoạch vốn 

cho các chủ rừng trồng rừng thay thế không để vốn tồn đọng tại Quỹ bảo vệ và phát 

triển rừng. Đôn đốc các đơn vị chủ rừng khẩn trương xây dựng hồ sơ thiết kế kỹ 

thuật và dự toán trình thẩm định và phê duyệt theo quy định; triển khai thực hiện dự 

án Bảo vệ, khôi phục và phát triển rừng bền vững trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai 

đoạn 2021-2025, đặc biệt là hạng mục trồng rừng. 
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- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về 

nhận thức, ý thức, trách nhiệm của toàn xã hội đối với công tác quản lý bảo vệ rừng 

và phát triển rừng, tích cực phản ánh, tố giác kịp thời các hành vi vi phạm về Luật 

Lâm nghiệp đến cơ quan chức năng, chính quyền địa phương. Tăng cường sự giám 

sát của người dân, cộng đồng, các đoàn thể Nhân dân đối với công tác quản lý bảo 

vệ rừng và phát triển rừng. Tham mưu đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ cho 

quá trình phát hiện, ngăn chặn vi phạm và thực thi công vụ. Tăng cường công tác 

phối hợp trong tiếp nhận nắm bắt và xử lý thông tin về các vụ vi phạm. Quản lý, 

giám sát chặt chẽ hoạt động của các dự án có chuyển mục đích sử dụng rừng trên địa 

bàn, không để xảy ra tình trạng lợi dụng thi công các công trình để thực hiện các 

hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp. 

- Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc các kế hoạch, kết luận của 

Trung ương, tỉnh, Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện liên quan đến lĩnh vực xây 

dựng nông thôn mới, trọng tâm là Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 16-6-2022 của 

Hội nghị Trung ương 5 (Khoá XIII) về “Nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 

2030, tầm nhìn đến năm 2045”; Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22-02-2022 của 

Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 19-5-2022 của Tỉnh 

ủy về lãnh đạo thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 

trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Chương trình số 69-CTr/HU, ngày 11-7-2022 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ huyện về thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TU, ngày 19-5- 2022 

của Tỉnh ủy “về triển khai chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện”; Kế 

hoạch số 130/KH-UBND ngày 26/6/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai về 

việc thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Ia H’Drai giai 

đoạn 2021-2025. 

- Nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu, trực tiếp chỉ đạo triển 

khai thực hiện tốt công tác tham mưu quản lý thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện. Tăng cường vai trò trách nhiệm của 

các đơn vị, địa phương trong triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới năm 2025 trên địa bàn huyện. Phối hợp với các địa phương 

và đơn vị có liên quan rà soát, xác định tồn tại, hạn chế và nguyên nhân dẫn đến tiến 

độ xây dựng nông thôn mới ở một số địa phương còn chậm để tham mưu huyện chỉ 

đạo thực hiện, hỗ trợ và hướng dẫn các địa phương trong quá trình thực hiện 

Chương trình nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình. 

* Thực hiện: Giao Phòng Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với 

các đơn vị, địa phương có liên quan triển khai thực hiện.   

2. Khắc phục khuyết điểm “thu ngân sách nhà nước chưa đảm bảo tiến 

độ, tỷ lệ giải ngân còn chậm so với yêu cầu”   

- Tích cực rà soát, đề xuất cấp thẩm quyền xem xét tháo gỡ, xử lý các vướng 

mắc về cơ chế, tăng cường trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị và biện pháp hữu 

hiệu trong phối hợp thực hiện nhiệm vụ để đẩy mạnh khai thác tốt nguồn thu trên địa 

bàn, đặc biệt là nguồn thu từ tài nguyên đất đai, mở rộng phát triển nông nghiệp ứng 
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dụng công nghệ cao, tiềm năng thuỷ điện…; thực hiện tốt các chính sách kêu gọi, 

thu hút đầu tư các dự án sản xuất, kinh doanh dịch vụ trên địa bàn tạo nguồn thu và 

giải quyết lao động, việc làm. Tổ chức thực hiện tốt cơ cấu lại thu ngân sách nhà 

nước theo hướng bao quát toàn bộ các nguồn thu, mở rộng cơ sở thu, nhất là các 

nguồn thu mới, đồng thời đẩy mạnh phát triển sản xuất để tạo nguồn thu, tăng thu. 

Tăng tỉ trọng thu nội địa hợp lý, tăng cường quản lý, khai thác, huy động nguồn lực 

và nâng cao hiệu quả sử dụng tài sản công. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra 

việc chấp hành chính sách, pháp luật thuế, hạn chế nợ đọng tiền thuế. 

- Tăng cường các giải pháp để tổ chức bán đấu giá quyền sử dụng đất theo 

quy định nhằm tạo nguồn thu ngân sách Nhà nước. 

- Quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các nhà đầu tư đến đầu tư tại địa 

bàn huyện; theo dõi chặt chẽ và thường xuyên về tiến độ thu ngân sách nhà nước tại 

các xã để tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương trong công tác quản lý và 

khai thác kịp thời, đầy đủ các nguồn thu phát sinh tại địa bàn. 

- Quyết liệt hơn nữa trong công tác chỉ đạo điều hành, đôn đốc phân bổ chi 

tiết và đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2025, nhất là trong công tác hoàn 

thiện thủ tục đầu tư dự án, tháo gỡ và đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng; kịp 

thời điều chỉnh theo thẩm quyền hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền điều chỉnh kế 

hoạch vốn, danh mục các dự án đầu tư để tập trung bố trí cho các dự án thực sự có 

nhu cầu bố trí vốn, cần đẩy nhanh tiến độ thực hiện, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, 

tránh dàn trải, manh mún. 

- Thường xuyên rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo cấp có 

thẩm quyền xem xét, cho chủ trương để tháo gỡ theo thẩm quyền đối với các khó 

khăn, vướng mắc của các dự án đầu tư trọng điểm trên địa bàn huyện. 

* Thực hiện: Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các đơn 

vị, địa phương liên quan và các chủ đầu tư triển khai thực hiện. 

3. Khắc phục khuyết điểm “thứ hạng Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh 

(PCI), Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) giảm so với 

năm trước” 

- Tập trung triển khai quyết liệt, hiệu quả Chương trình số 67-CTr/HU, ngày 

11-7-2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XVII về thực hiện Nghị quyết 

số 11-NQ/TU ngày 16-5-2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI “về cải 

thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh và tăng cường thu hút đầu 

tư trên địa bàn huyện đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Kế hoạch số 

161/KH-UBND ngày 14/9/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện Chương 

trình số 67-CTr/HU, ngày 11-7-2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XVII 

về thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU, ngày 16-5-2022 của Ban Chấp hành Đảng 

bộ tỉnh khóa XVI “về cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh và 

tăng cường thu hút đầu tư trên địa bàn huyện đến năm 2025, định hướng đến năm 

2030”; Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 13/01/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về 

phát động phong trào thi đua đẩy mạnh công tác cải cách hành chính nhà nước trên 

địa bàn huyện Ia H’Drai, giai đoạn 2023-2030. 
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- Triển khai thực hiện Bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh các sở, ban 

ngành và địa phương tỉnh Kon Tum (DDCI) để đánh giá năng lực chỉ đạo, điều hành 

của huyện. Qua đó, làm cơ sở để xác định những ưu điểm, hạn chế trong công tác 

cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh nằm ở cơ quan, đơn vị nào trong huyện và 

đâu là nguyên nhân của những hạn chế đó; giúp lãnh đạo huyện có một công cụ theo 

dõi, đánh giá hiệu quả hoạt động của các phòng, ban ngành, đơn vị, các xã từ đó chỉ 

ra những lĩnh vực cần cải thiện cho từng đơn vị, điều chỉnh cho phù hợp với nhu cầu 

của cộng đồng doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ gia đình cá thể. 

- Kịp thời tổ chức đánh giá, phân tích các hạn chế, yếu kém và nguyên nhân 

của các hạn chế, yếu kém của các Chỉ số PCI, PAPI năm 2024 ngay sau khi được 

cấp có thẩm quyền công bố. Trên cơ sở đó, đề ra các giải pháp căn cơ, cụ thể để 

khắc phục các tồn tại, hạn chế; đồng thời, gắn trách nhiệm và đưa vào công tác đánh 

giá, nhận xét cuối năm đối với Người đứng đầu các đơn vị được giao phụ trách các 

Chỉ số và Chỉ số thành phần.  

* Thực hiện: Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Nội vụ theo chức năng, 

nhiệm vụ chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện. 

4. Khắc phục khuyết điểm “vẫn còn một số học sinh dân tộc thiểu số chưa 

đáp ứng yêu cầu của chương trình lớp học” 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Đề án về nâng cao chất 

lượng giáo dục đối với học sinh dân tộc thiểu số đã được các cấp có thẩm quyền phê 

duyệt. Tiếp tục đổi mới công tác quản lý, tổ chức dạy học, nâng cao chất lượng dạy 

học phù hợp với đối tượng; kiểm tra việc thực hiện nội dung giáo dục phù hợp với 

đối tượng học sinh dân tộc thiểu số, học sinh chưa hoàn thành chương trình môn 

học; rà soát học sinh chưa hoàn thành chương trình môn học/hoạt động giáo dục để 

xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, phụ đạo phù hợp nhằm nâng cao chất lượng giáo dục 

đối với học sinh dân tộc thiểu số.  

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát trách nhiệm của người 

đứng đầu trong việc quản lý; thường xuyên kiểm tra việc tổ chức dạy và học tại các 

cơ sở giáo dục. Kiểm điểm, phân tích làm rõ nguyên nhân, trách nhiệm của tập thể 

cá nhân có liên quan đối với các địa bàn, cơ sở giáo dục có chuyển biến chậm trong 

việc nâng cao chất lượng giáo dục. Có giải pháp xử lý kiên quyết đối với cán bộ 

quản lý thiếu trách nhiệm buông lỏng công tác chỉ đạo triển khai các hoạt động giáo 

dục. 

* Thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa 

phương có liên quan triển khai thực hiện. 

5. Khắc phục khuyết điểm “tình trạng xây dựng công trình trái phép một 

số nơi vẫn còn diễn ra” 

- Tăng cường công tác cấp giấy phép xây dựng và quản lý việc xây dựng công 

trình theo giấy phép xây dựng được cấp theo quy định pháp luật và nhiệm vụ được 

Ủy ban nhân dân tỉnh giao. 
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- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp 

luật về việc cấp giấy phép xây dựng và quản lý xây dựng theo giấy phép; trách 

nhiệm trong công tác quản lý trật tự xây dựng và xử lý vi phạm trật tự xây dựng.  

- Kiên quyết xử lý nghiêm cán bộ, công chức, viên chức và người lao động vi 

phạm, có hành vi nhũng nhiễu, gây khó khăn trong giải quyết thủ tục hành chính cho 

tổ chức và hộ gia đình, cá nhân theo quy định. 

* Thực hiện: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị chủ trì, phối hợp với các đơn 

vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các Phòng, ban ngành, đơn vị thuộc huyện và Ủy ban nhân dân các xã 

căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao nghiên cứu triển khai, tham mưu triển khai 

có hiệu quả các nội dung tại Kế hoạch này. 

2. Giao Phòng Nội vụ chủ trì theo dõi việc thực hiện của các đơn vị, địa 

phương; tham mưu báo cáo việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 03-KH/ĐU nêu 

trên theo quy định.  

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai, triển khai thực 

hiện Kế hoạch khắc phục các khuyết điểm năm 2024 của Đảng ủy Ủy ban nhân 

dân tỉnh./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Thường trực Huyện ủy (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Văn phòng HĐND và UBND huyện; 

- Lưu VT,TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Văn Thu 
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